
   
   

                                  UNIVERSIDAD PRIVADA DEL ESTE 
Facultad Ciencias Jurídicas, 

Políticas y Sociales 
Ciudad Pdte. Franco  - Alto Paraná 

 

1 
 

UPE

SA
BI

DURIA ES LIBERTAD

PROGRAMA DE ESTUDIOS 
 

 
1. IDENTIFICACIÓN. 
 

• Carrera                     : Derecho 
• Curso                                : Quinto  
• Asignatura                               : Análisis  de Jurisprudencia 
• Área de formación                 : Profesional 
• Pre-requisito/s                        : Ninguno   
• Régimen                     : Semestral 
• Carácter                     : Obligatoria   
• Horas semanales                     : 5,5  
• Horas mensuales                    :  22 
• Horas semestrales         : 88 
• Horas teóricas                 : 61,6 
• Horas practicas                      : 26,4 

  
2. FUNDAMENTACIÓN DE LA  ASIGNATURA. 
 

 
Esta Asignatura tiene un enfoque del Derecho desde la perspectiva del Análisis de 

la Jurisprudencias en materia Civil, Penal, Laboral y Tributario inclusive, a fin de que el 
alumno tenga un panorama amplio del contenido de las Resoluciones Judiciales que 
deben cumplir con ciertos requisitos de forma y contenido para su validez. 

 
Además analiza el Método del razonamiento Judicial, la Sentencia y la lógica del 

silogismo contenida en la misma, así como se realiza un análisis pormenorizado de los 
Principios de la Lógica formal. 

 
En esta Asignatura se analizará la estructura externa de la Sentencia, además de 

los vicios de la Motivación de la Sentencia que pueden acarrear como resultado la 
nulidad de la misma. 

 
OBJETIVOS GENERALES 

 

1. Conocer porqué una sentencia judicial debe ser motivada y fundamentada, 
2. Discernir en una sentencia judicial si existe un vicio de la motivación. 
3. Analizar el procedimiento de la subsunción del hecho a la norma jurídica. 
4. Reconocer el silogismo jurídico en una sentencia judicial: premisa mayor, premisa menor 

y conclusión. 
 



   
   

                                  UNIVERSIDAD PRIVADA DEL ESTE 
Facultad Ciencias Jurídicas, 

Políticas y Sociales 
Ciudad Pdte. Franco  - Alto Paraná 

 

2 
 

UPE

SA
BI

DURIA ES LIBERTAD

 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 

1. Analiza y conoce la importancia de la motivación y fundamentación para la validez de 
una sentencia judicial. 

2. Conoce los principios rectores en la aplicación del silogismo judicial para la elaboración 
del fallo judicial o sentencia. 

3. Aplica los conocimientos adquiridos para análisis de las sentencias judiciales estudiadas 
en la clase práctica. 

4. Identifica en una sentencia judicial los vicios que pueden ser: in iudicando, in 
procedendo y in cogitando. 

5. Identifica cuando una sentencia judicial es considerada arbitraria. 
 
  
3. ALCANCE. 
 

 
En esta asignatura se ensaya el desarrollo de   capacidades y aptitudes técnicas   que 

implican el conocimiento adecuado de las diferentes resoluciones judiciales y los requisitos 
de forma y fondo que deben satisfacer para la validez de las mismas.   

 
Básicamente en este semestre se dará énfasis en el conocimiento adecuado de la 

Estructura básica de una Sentencia, y la importancia del razonamiento deductivo e 
inductivo en la elaboración de la misma.  

 
El alumno debe distinguir la importancia de la Estructura tripartita de la Sentencia: 

Resulta b. Considerando c. Resuelve, además de la importancia de los Juicios de valor del 
juez, en la elaboración de la misma. 

 
Al mismo tiempo el alumno debe analizar a profundidad los vicios de motivación 

de la Sentencia, así como los Principios rectores llamado también Principio de razones 
Jurídicas, en la elaboración de la misma. 

 
 

PROGRAMA 

UNIDAD I 

1. REQUISITOS FORMALES DE LAS RESOLUCIONES JUDICIALES. 
a. PROVIDENCIA ART. 157 CPC 
b. AUTO INTERLOCUTORIO ART. 158 CPC 
c. SENTENCIA ART. 159 CPC 



   
   

                                  UNIVERSIDAD PRIVADA DEL ESTE 
Facultad Ciencias Jurídicas, 

Políticas y Sociales 
Ciudad Pdte. Franco  - Alto Paraná 

 

3 
 

UPE

SA
BI

DURIA ES LIBERTAD

2. SENTENCIA – CONCEPTO M- ESTRUCTURA DE LA SENTENCIA – LA 
TRIPARTICIÓN. 

      3.    EL ORGANÓN DE ARISTÓTELES : A. LA LÓGICA PURA B. LA, LÓGICA 
APLICADA. 

      4.   EL RAZONAMIENTO DEDUCTIVO Y EL INDUCTIVO. 

      5. TRABAJO PRÁCTICO NRO. 1  - EN GRUPO DE 3 PERSONAS  TRAER UNA 
RESOLUCIÓN JUDICIAL:. UNA PROVIDENCIA, UN AUTO INTERLOCUTORIO O 
SENTENCIA QUE SERÁ ANALIZADA EN CLASE. 

 

UNIDAD II 

1. PROBLEMA DEL RAZONAMIENTO DEDUCTIVO JUDICIAL. 
2. EL MÉTODO DEL RAZONAMIENTO JUDICIAL. 
3. LA SENTENCIA Y LA LÓGICA DEL SILOGISMO. 
4. CRÍTICA A LA SOLA APLICACIÓN DEL SILOGISMO. 
5. PROCESO DEL RAZONAMIENTO: MICRO Y MACROCONCLUSIONES. 
6. RAZONAMIENTO ANALÍTICO  
7. ANÁLISIS DE UNA PROVIDENCIA, AUTO INTERLOCUTORIO O UNA 

SENTENCIA. 
  

UNIDAD III 

1. JUICIOS DE VALOR DEL JUEZ.. QUÉ SIGNIFICA “MORAL Y BUENAS 
COSTUMBRES”. 

2. ANÁLISIS DE LOS ARTS 9 CC/ART. 22 CC/ART.299 CC/ART- 319 CC 
3. COMPETENCIA: AR. 3 CP/ART. 4 CP /ART. 5 CPC 
4. PROCEDIMIENTO. 
5. FORMA 
6. COHERENCIA 
7. Art. 137 DE LA C.N. SUPREMACÍA DE LA CONSTITUCIÓN. 
8. TRABAJO PRÁCTICO NRO. 2 FUERO DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA  

TEMA. AUMENTO DE PRESTACIÓN ALIMENTARIA. 
 
 

  UNIDAD IV 



   
   

                                  UNIVERSIDAD PRIVADA DEL ESTE 
Facultad Ciencias Jurídicas, 

Políticas y Sociales 
Ciudad Pdte. Franco  - Alto Paraná 

 

4 
 

UPE

SA
BI

DURIA ES LIBERTAD

1. ESTRUCTURA EXTERNA DE LA SENTENCIA.- ANÁLISIS DE LOS ARTS. 156 AL 
159 DEL CPC. 

2. FORMA EXTRÍNSECA DE LAS RESOLUCIONES JUDICIALES 
  ART- 156   FORMA DE LAS RESOLUCIONES JUDICIALES. ART. 157 
PROVIDENCIA.  

ART. 158 AUTOS INTERLOCUTORIOS.  

ART. 159 SENTENCIA DEFINITIVA DE PRIMERA INSTANCIA,  

3. ELEMENTOS DE CARÁCTER ESTRUCTURAL EXTERNO: A) RESULTA B) 
CONSIDERANDO C) RESUELVE. 
 

1) Designación de las partes : RESULTA 
2) Relación sucinta de hecho y de derecho RESULTA 
3) Consideración por separado de lo anterior CONSIDERANDO 
4) Fundamentos CONSIDERANDO. 
5) Decisión expresa, positiva y precisa RESUELVE 
6) Plazos RESUELVE. 
7) Costas RESUELVE 

 
4. VALORACIÓN DE LAS PRUEBAS – PRINCIPIO DE LA SANA CRÍTICA 

 
5. CARACTERÍSTICAS DEL SISTEMA DE LA LIBRE APRECIACIÓN DE LA 

PRUEBA. 
 

6. TRABAJO PRÁCTICO NRO. 3 – FUERO CIVIL  TEMA: INTERDICTO DE 
RECOBRAR LA POSESIÓN. 

 
UNIDAD V 

1. MOTIVACIÓN: ANTECEDENTES 
2. PRIMERAS NORMAS SOBRE LA MOTIVACIÓN 
3. MOTIVAR Y FUNDAR (O FUNDAMENTAR) 
4. CONTROL DE LOGICIDAD  
5. VICIOS DE LA MOTIVACIÓN 1. Falta de Motivación  2. Motivación defectuosa.  2.1 

.Motivación APARENTE 2.2. Motivación insuficiente 2.3 Motivación Defectuosa 
STRICTU SENSU 

6. QUÉ DEBE MOTIVARSE EN UNA SENTENCIA  
7. DOCTRINA DE LA ARBITRARIEDAD COMO ANTAGÓNICA A LA 

MOTIVACIÓN DE LA SENTENCIA. 



   
   

                                  UNIVERSIDAD PRIVADA DEL ESTE 
Facultad Ciencias Jurídicas, 

Políticas y Sociales 
Ciudad Pdte. Franco  - Alto Paraná 

 

5 
 

UPE

SA
BI

DURIA ES LIBERTAD

8. TRABAJO PRÁCTICO NRO. 4- Fuero Civil: INDEMNIZACIÓN DE DAÑOS Y 
PERJUICIOS EN ACCIDENTE DE TRÁNSITO. 
 

  UNIDAD VI 

1. PRINCIPIO DE RAZONES JURÍCAS a)Principio de Legalidad b) Principio de Prelación 
c)Principio de Congruencia ART. 15 CPC  

2. VICIOS DEL PRINCIPIO DE CONGRUENCIA  a)Citra Petita b) Ultra Petita c) Extra 
Petita. 

3. Principio de Fundamentación. Análisis de ART. 15 CP/ ART 125 CPP/ ART.247/ 
ART.360 CPP 

4. DIFERENCIA ENTRE INCOHERENCIA E INCONGRUENCIA. 
5 TRABAJO PRÁCTICO NRO. 5 FUERO CIVIL : TEMA DESALOJO 
6 TRABAJO PRÁCTICO NRO. 6  FUERO PENAL  TEMA: HOMICIDIO DOLOSO 

      

UNIDAD VII 

1. JUSTIFICACIÓN INTERNA DE LA SENTENCIA  a. A modo de preámbulo  
Justificación Interna  a) Forma simple de la Justificación Interna b) La forma General de 
la justificación Interna c) Conclusión 

2. Características de la Justificación Interna  
3. Justificación Externa a) Reglas del Derecho Positivo  b) Enunciados Empíricos c) 

Reformulación de normas o Argumentación Jurídica.. 
4. LOS SEIS GRUPOS DE REGLAS Y FORMAS DE LA JUSTIFICACIÓN 

EXTERNA , 
5. MOTIVAR Y FUNDAR (FUNDAMENTAR) 
6. CONTROL DE LOGICIDAD 
7. RESISTENCIA AL CONTROL DE LOGICIDAD. 
8. TRABAJO PRÁCTICO NRO. 7 – FUERO PENAL: TEMA: TRATA DE 

PERSONAS 
 

UNIDAD VIII 

1. VICIOS DE LA SENTENCIA a. VICIOS IN IUDICANDO b. VICIOS IN 
PROCEDENDO c. VICIOS IN COGITANDO 

2. PRINCIPIOS DE LA LÓGICA FORMAL  a) PRINCIPIO DE IDENTIDAD b). 
PRINCIPIO DE NO CONTRADICCIÓN c) PRINCIPIO DE TERCERO 
EXCLUÍDO d)PRINCIPIO DE RAZÓN SUFICIENTE 



   
   

                                  UNIVERSIDAD PRIVADA DEL ESTE 
Facultad Ciencias Jurídicas, 

Políticas y Sociales 
Ciudad Pdte. Franco  - Alto Paraná 

 

6 
 

UPE

SA
BI

DURIA ES LIBERTAD

3. ÁMBITO DE APLICACIÓN  1. Ámbito Material  1.1 Operadores Deónticos   
1.2 ÁMBITO PERSONAL. 1.3 ÁMBITO TEMPORAL 1.4 ÁMBITO DE 
APLICACIÓN ESPACIAL 

4. CONTRADICCIÓN NORMATIVA. A. Principio lógico jurídico de no 
contradicción b) principio ontológico jurídico de no contradicción 

5. TRABAJO PRÁCTICO NRO. 8 – FUERO PENAL TEMA: 
ENRIQUECIMIENTO ILÍCITO. 

6. TRABAJO PRÁCTICO NRO. 9 – FUERO PENAL TEMA: CASACIÓN 
DIRECTA. 

 

UNIDAD IX 

1. CONTROL DE LOGICIDAD DE LA SENTENCIA 
2. PRINCIPIO DE FUNDAMENTACIÓN DE LA SENTENCIA DEFINITIVA: A. 

RAZÓN JURÍDICA B. RAZÓN LÓGICA 
3. FUNDAMENTACIÓN COMO JUSTIFICACIÓN 
4. FUNCIONES DE LA FUNDAMENTACIÓN A. FUNCIÓN ENDOPROCESAL B. 

FUNCIÓN EXTRAPROCESAL. 
5. CONTENIDO DE LA FUNDAMENTACIÓN: A. FUNDAMENTACIÓN EN 

DERECHO B. FUNDAMENTACIÓN EN HECHOS. 
6. TRABAJO PRÁCTICO NRO. 10 – FUERO CIVIL - TEMA: INDEMNIZACIÓN 

DE DAÑOS Y PERJUICIOS EN ACCIDENTE DE TRÁNSIT0. 
7. TRABAJO PRÁCTICO NRO. 11-  FUERO PENAL- TEMA APROPIACIÓN Y 

LESIÓN DE CONFIANZA 
 

UNIDAD X 

1. CONTROLES DE LA SENTENCIA: 
A. CONTROL DE REALIDAD B. CONTROL DE NORMATIVIDAD C. CONTROL 

DE LOGICIDAD 
2. CASOS EN QUE SE CONSTATA LA EQUIVOCACIÓN DEL JUEZ: 

A. CONTROL DE NORMATIVIDAD B. CONTROL DE REALIDAD C. CONTROL 
DE LOGICIDAD. 

3. TRABAJO PRÁCTICO NRO. 12- FUERO PENAL- TEMA: MEDIDA 
CAUTELAR – PRISIÓN PREVENTIVA. 

4. TRABAJO PRÁCTICO NRO.  13 -   FUERO CIVIL – TEMA:  CESACIÓN DE 
PRESTACIÓN DE ALIMENTOS AL CÓNYUGUE” 

5. TRABAJO PRÁCTICO NRO. 14 -  FUERO CIVIL- TEMA: INTERDICTO DE 
RETENER LA POSESIÓN. 



   
   

                                  UNIVERSIDAD PRIVADA DEL ESTE 
Facultad Ciencias Jurídicas, 

Políticas y Sociales 
Ciudad Pdte. Franco  - Alto Paraná 

 

7 
 

UPE

SA
BI

DURIA ES LIBERTAD

 
    UNIDAD XI 

1. CARACTERÍSTICAS DE LA ARGUMENTACIÓN. 
2. TIPOS DE ARGUMENTACIÓN: 2.1 ARGUMENTO A CONTRARIO 2.2. 

ARGUMENTO A SIMILI O POR ANALOGÍA 2.3 ARGUMENTO A FORTIORI  2.4 
ARGUMENTO A COMPLETUDINE O DE COMPLETITUD DEL SISTEMA 
JURÍDICO 2.5 ARGUMENTO A COHERENTIA  2.6 ARGUMENTO PSICOLÓGICO 
2.7 ARGUMENTO HISTÓRICO O DE LA PRESUNCIÓN DE CONTINUIDAD. 2.8 
ARGUMENTO APAGÓGICO O DE REDUCCIÓN AL ABSURDO. 2.9 ARGUMENTO 
TELEOLÓGICO 10. ARGUMENTO SISTEMÁTICO. 

3. TRABAJO PRÁCTICO NRO. 15 – FUERO PENAL- TEMA“ ANTICIPO 
JURISDICCIONAL DE PRUEBA. 

4. TRABAJO PRÁCTICO NRO. 16 – FUERO CIVIL – TEMA” ACCIÓN DE 
INCONSTITUCIONALIDAD. 
 

 UNIDAD XII 

1. SENTENCIA ARBITRARIA – CONCEPTO 
2. CAUSALES DE ARBITRARIEDAD: I- RELATIVAS AL OBJETO DEL FALLO II- 

RELATIVAS A LOS FUNDAMENTOS DEL FALLO: A. RELATIVA A LOS 
FUNDAMENTOS NORMATIVOS B. RELATIVAS A LOS FUNDAMENTOS 
FÁCTICOS. III- RELATIVAS A LOS EFECTOS DEL FALLO. 

3. LA. S.D. NRO. 107/85 DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA. 
4. ANÁLISIS DE ESTE CASO EMBLEMÁTICO DE SENTENCIA ARBITRARIA: LA. 

S.D. 107/85. 
5. TRABAJO PRÁCTICO NRO. 17 – FUERO NIÑEZ Y ADOLESCENCIA TEMA: 

RESTITUCIÓN INTERNACIONAL DE MENORES. 
 

UNIDAD XIII 

1. TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: En grupo de 3 alumnos deben traer,,de la Revista 
“Judiciales “DE LOS LUNES, ABC COLOR  UN TEMA QUE INTERESE A LA 
CÁTEDRA. El tema se debatirá en clase. 

  OBSERVACIÓN: LA CÁTEDRA SE RESERVA EL DERECHO DE ANALIZAR 
OTRAS SENTENCIAS, SI HUBIERE TIEMPO SUFICIENTE. 



   
   

                                  UNIVERSIDAD PRIVADA DEL ESTE 
Facultad Ciencias Jurídicas, 

Políticas y Sociales 
Ciudad Pdte. Franco  - Alto Paraná 

 

8 
 

UPE

SA
BI

DURIA ES LIBERTAD

ESTRATEGIAS  DE APRENDIZAJE 
 

1. Desarrollo de la parte teórica por la profesora. 
2. Luego del desarrollo de la clase se inicia un debate con los alumnos sobre lo desarrollado 

por la profesora, en base a las preguntas de los alumnos. 
3. La parte práctica se realiza a través del estudio pormenorizado de una sentencia judicial 

de cualquier fuero: civil, penal, niñez y adolescencia, laboral. etc. 
4. Esta clase práctica tiene tres etapas: lectura del caso a analizar, luego se hacen grupo de 4 

alumnos para responder a las preguntas sobre el caso estudiado. posteriormente llevan 
como trabajo práctico a entregar para la próxima clase. 

5. A la semana siguiente, con los trabajos ya corregidos se analiza nuevamente en clase, los 
errores cometidos en el trabajo y sobre todo en la última pregunta que dice “fundamenta 
jurídicamente si estás o no de acuerdo con el fallo.” que es la pregunta más importante 
del trabajo. 

6. Los análisis de casos tienen siempre algo que ver con lo desarrollado en la parte teórica, 
de manera que los alumnos aprendan la aplicación práctica del instituto o procedimiento. 

 
 

BIBLIOGRAFÍA  

 

Duarte M, J. C. Análisis de Jurisprudencia Ediciones Librería El Foro, Asunción 

Saifilding S. Manuel Geraldo Introducción al Análisis de Jurisprudencia Edic. Res Novare 
Asunción, 2013 

Revista Jurídica Paraguaya Jurisprudencia – Edic. LEXISJURIS Asunción. Edición mensual 

Código Civil y Procesal Civil Paraguayo -Ediciones Librería El Foro Asunción, 2013 

Código Penal y Procesal Penal –Ediciones Librería El Foro S.a. Asunción 2010 

Código Laboral y Código Procesal Laboral –Ediciones Librería El Foro S.A. 

Código de la Niñez y Adolescencia –Ediciones Librería El Foro S.A.  Asunción 2016 

 


